xx Augusti fisco publico addicta fuere (c). Legem brevi intervallo suscepit execucio. Mensibus Decembri et Januario, pleraque monasteria destructa sunt : expulsi incolæ, bonaque dividenta. Dies sexta Decembri, anni 1796 Tongerloensis tum incolis tum advenis fatalis fuit : nam illa die, ut nobis retulit testis oculatus, cum mane singuli manu propria roborassent solemnum contestationem (d), qua profitebantur se vi armata expelli et loco, quem sponte libera elegerant ut illi Deo servirent et proximo essent adjutorio ; sumpto ultimo communi prandio ad ecclesiam contulere esse, ut orantes vale plerisque aeternum monasterio dicerent. Advenérat interea commissarius, ut tunc quidem vocabatur, potestatis executivæ (*Commissaire du pouvoir exécutif*) ; qui signo dato, et cum diutius in oratione perseverarent, manu admota, omnes migrare jussit. Execunt igitur bini et bini et templo lacrymabundi, senes quoque emeriti, valetudine et aetate graves curibus exportantur : tale erat spectaculum, ut qui circumstabant milites Galli, licet hujusmodi spoliationibus assueti, a fletu temperare non possent : confluxerant milleni pauperes, qui gembant suos sibi patres, suos sibi altores eripi, jam affuturum neminem, qui afflictos solareret, egenos pasceret, instrueret ignaros. At floccii hoc pendebant, qui Reipublice dominabantur ; Parisiense plebiscitum adimplendum erat : perirent sane greges pauperum, aderat quo sollicitudo leniretur, spes ingenitum opum diripiendaram.

O 80 Monasterium ipsum cum sumptuosissimo templo publica licitatione dividentum in manus laicas devenit. Annis dein 1810 et 1811 basilica magnificissima, quam Ant. Sanderus (e) appellat *templum præcelsum, amplum, perlucidum et ad stuporem justa symmetria compositum, solo equatum fuit*. Dolent etiamnum antiquioris artis, que

*ejusque bona
diripiuntur,*

(a) Moniteur 6 Fructidor an iv. — (b) Ille idem J. B. Mailhe die 7 Augusti 1792, volebat ut singulis religiosis qui matrimonium inirent, darentur præter pensionem ordinariam, centum franci. (Biogr. univ. suppl.) — (c) Moniteur 15 Fructid. an iv. — (d) Contestationem hunc reperimus in libello flandrico P. Visscher's prob., cui titulus : *Geschiedenis der instelling over het Norbertijnsch collegie te Roemen. Antw. 1841*, p. 47. Oui, citoyens, nous cédonns à la force, et nous sortions, et nous déclarons en même temps devant le ciel et la terre que ce n'est que par contrainte et par cette force, qu'on nous fait, que nous quittons ces lieux sacrés, que nous avons choisis librement pour servir Dieu tout entier vie et pourvoir au bien spirituel et corporel

vulgo *Gothica* dicitur, periti destructionem hierotæcæ sacrae, cui parem, ait Sanderus l. c. toto Belgio reperire non possis ea altitudine, ut licet chori fornices altissimæ sint, eas tamen fastigio suo pene attingat. Statuæ porro illi apposita ex marmore, candido spirare videantur et vitam habere. Ipsa vero domus etiam tota ex marmore, alabastro aliisque pretioso lapide varis figuris ex veteri Testamento mysterium hoc magnum adumbrantibus et copioso auro perfusis instructa est. Opus continuo novem annis elaboratum fuit. Hierotheca, uti refert Adrian. Heylen canonicus Tongerloensis (f) ornata erat figuris plus quam quingentis, atque ab anno 1536 ad 1548 confecta fuerat.

81 Eadem calamitate dispersa fuit Bibliotheca monasterii, de qua Goropius Becanus a Sandero citatus dicit, *in nullo umquam monasterio parem visam esse, sive ipsius magnitudinem, sive librorum varietatem species*. Hisce litterarii opibus accesserat, ut supra vidimus, supplex libraria Hagiographorum: unde nemo facile inficias ibi jactura bibliotheca Tongerloensis ipsas litteras ingens accepisse detrimentum. Tantos vero thesauros dissipavit turbo gallicus, qui ante alia monasteria, in Campestris Brabantia sita, abbatiam Tongerloensem perflavit. Atque hinc etiam factum ut vix tempus sufficerit ad eripienda pauca quedam spoliantium rapacitati (g). Quæ vero subduci potuere, alia in latebras apud vicinos ruricos immissa, fuere læsa, desperita, incendiisve consumpta; alia raptim in currus conjecta et in Westphaliæ asportata, non sine ingenti damno redierunt. Tandem post varios casus, quoniam nulla spes affulgere videbatur, ut interruptum opus aliquando continuaretur, statuerunt superstites Tongerloenses canonici partem librorum et manuscriptorum publice sub hasta Antverpiæ vendere. Exstat librorum catalogus anno 1825 excusus. Cesserunt dein anno 1827 regio gubernio Tongerloenses quidquid reliquum erat librorum et manuscriptorum (h). Et cum libri quidem Hagæ-Comitis in bibliothecam regiam illati fuissent, eodem etiam destinabantur codices manuscripti : sed obtentum tandem fuit, ut hi in bibliotheca Burgundica deponebantur. Atque ita servata fuit Belgio collectio, sine qua vix incipi potuisse continuatio operis de *Actis Sanctorum*.

82 Interea Belgis Gallia subactis, rebusque utcumque in pace compositis, iterum tertio restitutio societatis hagiographicæ tentata fuerat. Et enim sub consulatu triumviratu anno IX æra neo-gallicana (1800-1801), prefectus provincie Antverpiensis (*Département des deux Néthes*) D'Herbouville Jacobum de Bue, J. B. Fonson et Adrian. Heylen, qui in patria ramanserant, hortatus erat ad labores hagiographicos instaurandos. Altero post anno (*Frimaire an XI*, Nov.-Decemb. 1802) Eruditorum collegium, quod *Institutum* vocatur, per Reipublicæ administrum rebus internis prepositum (*Ministre de l'Intérieur*) apud prefatos Bollandianos institerat, ut accingerent sese ad interruptum opus continuandum, aut, si præplacisset, ut li-